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대아초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.28)

(3차추경예산)

대아초등학교



대아초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-28 예산액 652,716,000

 제1조 2022학년도 대아초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 652,716,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 대아초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 652,716 597,450 55,266 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,600 6,361 0.9

학생복지/교육격차 해소 8,755 199,678 30.5

기본적 교육활동 -1,005 151,259 23.1

선택적 교육활동 9,856 126,527 19.3

교육활동 지원 19,667 35,547 5.4

학교 일반운영 19,593 133,344 20.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,339 602,611 92.3

이전수입 기타이전수입 -2,138 27,626 4.2

자체수입 학부모부담수입 1,517 18,408 2.8

자체수입 행정활동수입 548 2,048 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,023 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 630,237 577,036 53,201

1.지방교육행정기관이전수입 602,611 547,272 55,339

1.교육비특별회계전입금수입 602,611 547,272 55,339

1.교육비특별회계전입금 602,611 547,272 55,339

1.학교운영비전입금 209,310 209,385 -75 유치원기본운영비 : -75,000원 * 1교 = -75,000

2.목적사업비전입금 393,301 337,887 55,414
(성립전_3추)무상급식비지원(상반기) : 

1,386,000원 * 1교 =
1,386,000

(성립전_3추)상반기 방과후학교운영비(목) : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비(목) : 

2,523,000원 * 1교 =
2,523,000

(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금(목) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)유치원유아학비지원금(목) : 

3,968,000원 * 1교 =
3,968,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목) : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목) : 

1,829,000원 * 1교 =
1,829,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목) : 

838,000원 * 1교 =
838,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비(목) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)학생휴게공간개선비(목) : 

18,067,000원 * 1교 =
18,067,000

(성립전_3추)오수정화조철거비(목) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비(목) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)(유) 교사용태블릿PC(목) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 27,626 29,764 -2,138

1.학교회계간이전수입 27,626 29,764 -2,138

1.다른학교회계전입금 27,626 29,764 -2,138

1.다른학교회계전입금 27,626 29,764 -2,138 아산초교직원급식비 : -2,771,000원*1회= -2,771,000

아산중교직원급식비 : 633,000원*1회= 633,000

2.자체수입 20,456 18,391 2,065

1.학부모부담수입 18,408 16,891 1,517

1.수익자부담수입 18,408 16,891 1,517

1.급식비 18,408 16,891 1,517

1.급식비 17,374 16,074 1,300 대아초교직원급식비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 급식비(수익정리) : 

2,335,000원*1회=
2,335,000

유치원 급식비(수익정리) : -2,335,000원*1회= -2,335,000

2.우유급식비 1,034 817 217 대아초우유급식비 : 217,000원*1회= 217,000

2.행정활동수입 2,048 1,500 548

1.자산수입 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400 매각대금 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타행정활동수입 2,048 1,100 948

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,998 1,050 948

1.기타행정활동수입 1,998 1,050 948 수도광열비 : 1,338,000원*1회= 1,338,000

신용카드포인트 : -140,000원*1회= -140,000

폐식용류매각대금 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타수입 2,023 2,023 0

1.전년도이월금 2,023 2,023 0

1.순세계잉여금 2,023 2,023 0

1.순세계잉여금 2,023 2,023 0

1.순세계잉여금 2,023 2,023 0

세입합계 652,716 597,450 55,266
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,361 7,961 -1,600

1.기타 교직원보수 2,031 2,031 0

1.교직원대체인건비 2,031 2,031 0

1.[초]교원대체인건비 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 5,930 -1,600

1.교직원역량강화 950 1,650 -700

1.[초]자율연수 950 1,650 -700

1.일반수용비 950 1,650 -700 교육경비(교원) : -700,000원*1회= -700,000

2.교직원복지 3,380 4,280 -900

1.[초]동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.[초]교직원문화행사 1,700 2,600 -900

1.일반수용비 1,100 2,000 -900 차량임차 : -520,000원*1회= -520,000

숙박비 : -380,000원*1회= -380,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 199,678 190,923 8,755

1.급식 관리 134,207 127,512 6,695

1.학교급식운영 134,207 127,512 6,695

1.[초]급식재료구입비 106,393 101,583 4,810

1.급식용식재료비 106,393 101,583 4,810
(성립전_3추)식품비(무상상반기) : 

1,386,000원*1회=
1,386,000

식품비(수익자 대아) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

식품비(수익자 전입금) : -2,138,000원*1

회=
-2,138,000

식품비(아산중 기본전입금) : 1,532,000원

*1회=
1,532,000

(성립전_3추)식품비(대아유치원 추경정리)

 : 2,335,000원*1회=
2,335,000

식품비(대아유치원 추경정리) : 

-2,335,000원*1회=
-2,335,000

식품비(대아유치원 추경 기본) : 

2,730,000원*1회=
2,730,000

2.[초]우유급식비 1,034 817 217
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,034 817 217 교직원우유비 : 217,000원*1회= 217,000

3.[초]급식운영비 16,214 17,214 -1,000

1.일반수용비 9,214 10,214 -1,000
급식시설개선비(공동급식지원금) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]급식기구확충비 4,908 4,908 0

1.비품구입비 4,908 4,908 0

5.[초]대체인건비 4,190 990 3,200

1.일반수용비 4,190 990 3,200 (성립전_3추)대체인건비 : 533,000원*1회= 533,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,829,000원*1

명=
1,829,000

(성립전_3추)대체인건비 : 838,000원*1회= 838,000

6.[초]식생활관운영 1,468 2,000 -532

1.일반수용비 1,468 2,000 -532
후드청소비(공동급식지원금) : -532,000원

*1회=
-532,000

2.보건관리 20,137 20,037 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,479 13,379 100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 810 810 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대응방역도우미 5,591 5,591 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 510 510 0

3.기간제직원법정부담금 281 281 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 400 300 100

1.교직원복지비 400 300 100
(성립전_3추)폐암건강검진비(목) : 

100,000원*1회=
100,000

8.[초]방역활동자원봉사자 1,564 1,564 0

1.학생복지비 1,564 1,564 0

2.학교환경위생관리 6,658 6,658 0

1.[초]먹는물관리 1,604 1,604 0

1.일반수용비 1,604 1,604 0

2.[초]공기질측정 5,054 5,054 0

1.일반수용비 5,054 5,054 0

3.학생복지 45,334 43,374 1,960

1.학생복지운영 45,334 43,374 1,960

1.[초]졸업앨범제작 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생교과서구입 6,079 6,079 0

1.교육운영비 6,079 6,079 0

3.[초]통학버스운영(목) 9,628 7,468 2,160

1.기간제직원인건비 3,120 960 2,160 대체인건비 : 2,160,000원*1회= 2,160,000

2.일반수용비 6,508 6,508 0

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

5.[초]통학택시운영(목) 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

6.[초]안전지도사운영(목) 19,977 19,977 0

1.무기계약직원인건비 18,296 18,296 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,481 1,481 0

서동일 2023년 01월 16일 12시 50분 56초 8 전라북도교육청 대아초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 151,259 152,264 -1,005

1.교과 활동 103,490 103,385 105

1.교과활동지원 12,720 12,600 120

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 2,300 1,600 700

1.운영수당 2,300 1,600 700 보결수당 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]보충과정운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]기초학력지도 1,320 1,900 -580

1.교육운영비 1,320 1,900 -580 교육용소모품구입 : -580,000원*1회= -580,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,928 4,928 0

2.교육운영비 572 572 0

2.과학 교과활동 45,800 45,800 0

1.[초]교과운영 658 658 0

1.교육운영비 658 658 0

2.[초]학습준비물지원 2,342 2,342 0

1.학습준비물 2,342 2,342 0

3.[초]과학실 환경개선(목) 42,800 42,800 0

1.일반수용비 12,980 12,980 0

2.교육운영비 655 655 0

3.비품구입비 29,165 29,165 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.외국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.[초]초등영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 580 580 0

5.유치원 교과활동 40,770 40,785 -15

1.[유]교과운영 19,370 19,085 285

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 18,370 18,685 -315 간식비 : -2,237,000원*1회= -2,237,000

관내유치원연합행사비 : -99,000원*1회= -99,000

어린이날 상품구입 : -31,000원*1회= -31,000

운동회용품구입비 : -180,000원*1회= -180,000

원복구입 : -430,000원*1회= -430,000

졸업앨범구입 : 178,000원*1회= 178,000

학습발표회의상대여 : -339,000원*1회= -339,000

(성립전_3추)수업및학습용품(유아학비) : 

1,145,000원*1분기=
1,145,000

(성립전_3추)현장체험활동비(유아학비) : 

1,500,000원*1분기=
1,500,000

학급경비교육과정 : -200,000원*1회= -200,000

수업및학습용품(기본) : 378,000원*1회= 378,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용 태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]교과운영지원 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 유치원홍보용품 : -300,000원*1회= -300,000

4.[유](유)누리놀이터 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.창의적 체험활동 47,769 48,879 -1,110
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1.자율활동 28,694 29,254 -560

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]실기대회 79 200 -121

1.교육운영비 79 200 -121 대회출전용품 등 : -121,000원*1회= -121,000

3.[초]학습발표회 3,041 3,480 -439

1.교육운영비 3,041 3,480 -439 행사운영비 : -129,000원*1회= -129,000

이벤트운영비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모간식비 : -2,000원*1회= -2,000

간식비 : -108,000원*1회= -108,000

4.[초]인성교육 174 174 0

1.교육운영비 174 174 0

5.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]다모임운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0

2.비품구입비 11,010 11,010 0

2.현장체험학습활동 17,625 17,625 0

1.[초]수학여행 4,281 4,281 0

1.교육운영비 4,281 4,281 0

2.[초]수련활동 8,580 8,580 0

1.교육운영비 8,580 8,580 0

3.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.[초]물놀이체험 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

5.[초]진로체험 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0

3.동아리활동 1,450 2,000 -550

1.[초]동아리활동 1,450 2,000 -550

1.학생복지비 1,450 2,000 -550 학생동아리지원 : -550,000원*1회= -550,000

4.선택적 교육활동 126,527 116,671 9,856

1.방과후학교 운영 121,422 111,266 10,156

1.방과후학교운영 57,670 55,800 1,870

1.[초]특기적성교육 34,170 33,800 370

1.운영수당 31,256 31,256 0

2.교육운영비 2,514 2,144 370
(성립전_3추)방역물품구입비(목) : 

370,000원*1회=
370,000

3.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 15,500 14,000 1,500

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 12,896 11,396 1,500
프로젝트학습지원(기본) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]마실학교(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

4.[초]어울림학교 교육환경개선(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 43,086 35,363 7,723

1.[초]돌봄교실운영 17,974 17,974 0

1.일반수용비 684 684 0

2.운영수당 11,652 11,652 0
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3.교육운영비 5,638 5,638 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,612 17,389 3,223

1.무기계약직원인건비 18,126 15,603 2,523 (성립전_3추)인건비(목) : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_3추)연차수당 : 709,000원*1명= 709,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,589,000원*1명= 1,589,000

2.무기계약직원법정부담금 2,486 1,786 700
(성립전_3추)명절휴가비(목) : 700,000원

*1명=
700,000

3.[초]돌봄교실노후환경개선 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 (성립전_3추)모둠책상 : 600,000원*2세트= 1,200,000

(성립전_3추)의자 : 50,000원*16개= 800,000

(성립전_3추)수납장 : 1,500,000원*1세트= 1,500,000

(성립전_3추)소파 : 550,000원*1개= 550,000

(성립전_3추)프핀터 : 450,000원*1대= 450,000

3.유치원방과후과정운영 20,666 20,103 563

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,336 6,336 0

1.기간제교원인건비 6,336 6,336 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,541 10,978 563

1.운영수당 5,826 5,818 8 3세대하모니인수당 : -760,000원*1회= -760,000

(성립전_3추)방과후과정특성강사료(유아학

비) : 96,000원*8주=
768,000

2.교육운영비 3,446 2,891 555
(성립전_3추)방과후과정운영물품(유아학

비) : 555,000원*1분기=
555,000

3.학습준비물 2,269 2,269 0

3.[유]유치원방과후전담사성과상여급 2,789 2,789 0

1.기간제교원인건비 1,495 1,495 0

2.기간제직원인건비 1,294 1,294 0

2.독서활동 5,105 5,405 -300

1.독서활동운영 5,105 5,405 -300

1.[초]도서구입 3,150 3,150 0

1.도서구입비 3,150 3,150 0

2.[초]도서관운영 1,955 2,255 -300
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1.교육운영비 1,955 2,255 -300 독서동아리운영 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 35,547 15,880 19,667

1.교무업무 운영 4,050 4,050 0

1.교무학사운영 4,050 4,050 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학습지원실 운영 4,480 4,830 -350

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 4,480 4,630 -150

1.[초]학교정보화지원 4,480 4,630 -150

1.교육운영비 980 1,030 -50 정보화기기수리 : -50,000원*1회= -50,000

2.비품구입비 3,300 3,400 -100 컴퓨터주변기기구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 27,017 7,000 20,017

1.교육환경개선 27,017 7,000 20,017

2.[초]책걸상구입 9,399 7,000 2,399

1.비품구입비 9,399 7,000 2,399 책상,걸상구입(미술실) : 649,000원*1대= 649,000
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책걸상구입 : 125,000원*14개= 1,750,000

3.[초]학생휴게공간 설치 17,618 0 17,618

1.일반수용비 17,618 0 17,618
(성립전_3추)학생휴게공간설치비 : 

18,067,000원*1회=
18,067,000

학생휴게공간설치비 : -449,000원*1회= -449,000

6.학교 일반운영 133,344 113,751 19,593

1.학교기관 운영 49,123 47,293 1,830

1.부서기본운영 23,992 23,377 615

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,192 16,577 615

1.일반수용비 7,790 7,790 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 7,615 7,000 615 관내외여비 : 615,000원*1회= 615,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 477 477 0

2.병설유치원기본운영 25,131 23,916 1,215

1.[유]유치원 시설장비유지 14,015 12,590 1,425

1.일반수용비 12,469 11,044 1,425 소규모수선비 : -75,000원*1회= -75,000

(목)행복안전유치원공사 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.비품구입비 1,546 1,546 0

2.[유]유치원운영 11,116 11,326 -210

1.일반수용비 4,868 6,064 -1,196 청소용품 : -304,000원*1회= -304,000

토너구입 : -600,000원*1회= -600,000

사무용품구입 : -292,000원*1회= -292,000

2.전기요금 4,116 3,530 586 전기요금 : 586,000원*1회= 586,000

3.상하수도료 450 450 0

서동일 2023년 01월 16일 12시 50분 56초 15 전라북도교육청 대아초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 982 982 0

5.여비 700 300 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

2.시설 장비 유지 81,959 64,058 17,901

1.학교시설장비유지 81,959 64,058 17,901

1.[초]공공요금및제세공과금 18,664 19,663 -999

1.전기요금 11,371 11,970 -599 전기요금 : -599,000원*1회= -599,000

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,043 5,443 -400 환경개선부담금 : -100,000원*1회= -100,000

우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100 유류비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]시설관리용역 10,128 10,128 0

1.일반수용비 10,128 10,128 0

4.[초]시설일반관리 31,573 12,573 19,000

1.일반수용비 31,573 12,573 19,000 오수정화조철거(목) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)오수정화조철거(목) : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]청소원운영비 19,594 19,594 0

1.기간제직원인건비 17,670 17,670 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,262 2,400 -138

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.여비 200 300 -100 회의참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,162 1,200 -38
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,062 1,100 -38

1.일반수용비 1,062 1,000 62 체험비 및 재료비(경상) : 62,000원*1회= 62,000

2.운영수당 0 100 -100 강사료(경상) : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 652,716 597,450 55,266
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